
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 67 del 06-08-2021
 

  
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 2
 
L’anno duemilaventuno (2021) il giorno sei (06) del mese di Agosto, alle ore 17:10 e seguenti, nella
sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, con
l’intervento dei Sigg:
 

1. ORTELLI SERGIO SINDACO Presente
2. PINI COSIMO RICCARDO Presente
3. ROSSI WALTER Presente
   
   

 
 
Assume la presidenza il Sig. SERGIO ORTELLI, nella qualità di SINDACO del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. CUCINOTTA SIMONE.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 67 del 2021

1



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 
VISTA la legge di bilancio 2021 n. 178 del 30/12/2020, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il
30/12/2020;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2021 con la quale è stato autorizzato
l’esercizio provvisorio 2021;
VISTA la determina n. 21 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1 Esercizio
provvisorio”;
VISTA la determina n. 24 del 14/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 2 Esercizio
provvisorio”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di
bilancio n. 1 Esercizio provvisorio”, ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del
22/04/2021;
VISTA la determina n. 36 del 27/02/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 3 Esercizio
provvisorio”;
VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del
15/05/2021;
VISTA la determina n. 91 del 02/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 1 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
VISTA la determina n. 100 del 11/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 2 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
VISTA la determina n. 108 del 15/06/2021 avente ad oggetto “Variazione di peg n. 3 Bilancio Di
Previsione 2021-2023”;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 17/06/2021 con la quale è stata autorizzata la
“Variazione di Bilancio n. 1” al Bilancio di Previsione 2021-2023, ratificata con Delibera di
Consiglio Comunale n. 26 del 30/06/2021;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18/07/2021 con la quale è stato approvato il
Rendiconto di gestione 2020;
RICHIMATE le note protocolli n. 3874/2021, 4122/2021, 4353/2021, 4448/2021, 4478/2021,
4480/2021, 4542/2021, 4634/2021, 4731/2021, 5222/2021, 5354/2021, 6124/2021, 6355/2021,
6402/2021, 6404/2021, 6510/2021, 6511/2021, 6512/2021 e 6684/2021;
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’adeguamento dello stanziamento di alcuni
capitoli di entrata, la cui disponibilità sul capitolo risulta quasi o del tutto esaurita, come la Tasi, la
TARI, l’INVIM, i diritti sui matrimoni e le sanzioni edilizie;
CONSIDERATO necessario procedere all’adeguamento dei capitoli sui quali sono registrati incassi
a titolo di “contributo per indennità dei Sindaci” ed il “Contributo supporto ai Comuni per subentro
in ANPR”;
CONSIDERATO che alcuni contribuenti hanno effettuato dei versamenti di Tari per un importo
eccedente la richiesta e per tale motivo sono state previste anche in uscita le relative restituzioni in
favore degli stessi;
CONSIDERATO che lo scorso 14 luglio 2021 la Conferenza Stato-città e autonomie locali ha
definito i criteri e le modalità di riparto dell’incremento del fondo per l’esercizio delle funzioni degli
enti locali di cui all’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito dalla legge 17
luglio 2020, n. 77, per l’anno corrente;
PRESO ATTO della seguente suddivisione relativa ai ristori di spesa:

1.      Trasferimento Compensativo Imu settore turistico per complessivi € 24.766,00;
2.      Trasferimento Compensativo Contributo di Sbarco per complessivi € 89.946,00;
3.      Trasferimento Compensativo Cosap per complessivi € 11.260,00;
4.      Trasferimenti art. 106 D. L. 34/2020 “Fondone” per complessivi € 95.702,00;

TENUTO conto dei seguenti ristori destinati a specifiche finalità di spesa:
1.      Fondo di solidarietà alimentare per € 5.747,00;

Atto n. 67 del 2021

2



2.      Centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa per € 2.380,53;
CONSIDERATO che in data 21/07/2021 risultano incassati € 33.889,71, pari al 60% delle
competenze da riconoscere per il 2021 al Comune di Isola del Giglio, che determina
conseguentemente l’adeguamento del capitolo di entrata 160;
CONSIDERATO necessario aumentare il capitolo 211 di € 3.049,39, quale entrata di parte corrente
destinata al finanziamento della spesa d’investimento al capitolo 6070di pari importo;
VISTI gli incassi derivanti dalle operazioni di conciliazione promosse presso il Commissariato agli
Usi civici per Lazio, Toscana e Umbria;
CONSIDERATO che dai verbali delle udienze si evince che il Commissario agli Usi Civici ha
ordinato il pagamento in favore dei Consulenti Tecnici d’Ufficio, detratti gli anticipi sulla
conclusione delle conciliazioni;
CONSIDERATO che risulta necessario procedere con la riduzione degli stanziamenti dei seguenti
capitoli di entrata riguardanti:

1.      l’IMU per il doppio dell’importo rispetto al ristoro previsto in entrata, calcolato sulla
base dei dati 2020 e determinato dalle esenzioni stabilite dallo Stato;
2.      “Botteghe della Salute” quale progetto non previsto per l’anno 2021;
3.      Canone unico relativo alle attività di somministrazione di alimenti e bevande e attività
mercatale;

CONSIDERATE le modifiche apportate ai capitoli utilizzati per la spesa di personale e in
particolare quelli relativi agli assegni familiari che hanno subito una maggiorazione ai sensi dell’art.
5 del D.L. 79/21;
VISTA l’urgenza di procedere con le operazioni legate al reclutamento del personale dipendente, in
quanto il Comune risulta sotto organico di 4 unità come da delibera di Fabbisogno Triennale di
personale 2021-2023 n. 26 del 14/04/2021;
CONSIDERATO che a causa del Covid le procedure concorsuali prevedono nuove modalità di
selezione telematiche che si espletano attraverso l’utilizzo di software;
RITENUTO opportuno procedere allo stanziamento di € 10.000,00 per le finalità di cui sopra;
VISTA la comunicazione della Giunta Comunale pervenuta per le vie brevi circa la richiesta di
stanziamento di € 5.000,00 per l’acquisto di arredo urbano e nello specifico di panchine;
RILEVATO che per raggiungere l’equilibrio della gestione di competenza, al Bilancio di Previsione
2021 sono state applicate le seguenti quote di avanzo di amministrazione 2020:

1.      € 91.386,77 di contributo di sbarco, quale quota di avanzo vincolato da leggi di parte
corrente per il finanziamento di spese correnti di pari importo;
2.      € 9.127,62 di “oneri di urbanizzazione” 2017, 2018 e 2019, quali quote di avanzo
vincolato da leggi di parte capitale destinate al finanziamento di spese in conto capitale per
la manutenzione straordinaria di strade comunali;
3.      € 157,05 pari alla ritenuta dello 0,5% delle opere di dragaggio, quale quota di avanzo
vincolato da trasferimenti di parte capitale destinata al finanziamento della medesima spesa
come stabilito dal “codice degli appalti”;
4.      € 14.963,47 di avanzo destinato per il finanziamento di opere in conto capitale;
5.      € 182.027,00 di avanzo libero per il finanziamento di spese correnti di pari importo;

PRECISATO che la quota di avanzo di amministrazione 2020 derivante da vincoli di legge pari a €
178.098,50 e, come da rendiconto, destinata alla manutenzione straordinaria della Piazza di Giglio
Campese, è stata riutilizzata per gli interventi di manutenzione straordinaria richiesti dall’Area
Tecnico Manutentiva con protocollo 6511/2021;
RITENUTO opportuno procedere all’accantonamento prudenziale di € 31.985,54 a titolo di Fondo
per ristori Covid-19, in attesa dei ricalcoli sulle attribuzioni scaturenti dalla prossima specifica
certificazione;
RITENUTO che le modifiche apportate con la presente proposta di variazione consentano il rispetto
del pareggio di bilancio;
RITENUTO pertanto di poter e dover accogliere le richieste in esame, variando conseguentemente il
Bilancio di Previsione 2021-2023, secondo i dettagli riportati nel prospetto “allegato variazione di

Atto n. 67 del 2021

3



bilancio n. 2 bilancio di previsione 2021-2023”;
DATO ATTO che sono stati predisposti i prospetti da accompagnare alle variazioni di Bilancio,
come previsto dal D. LGS. n. 118/2011, art.10, comma 4;
CONSIDERATO improrogabile, necessario e urgente intervenire in tal senso;
VISTO il D. LGS. n. 267/2000, art. 42, comma IV;
VISTO il D. LGS. n. 118/2011, avente ad oggetto “disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42/2009, come modificata dal D. LGS. n. 126/2014;
VISTO il parere di regolarità contabile e tecnica, espresso dal Responsabile di Area Ragioneria e
Tributi ai sensi dell’art. 49 del D. LGS. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 01/07/2021 con il quale è il funzionario scrivente è stato
confermato Responsabile dell’Area Ragioneria e Tributi;

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 
1.         di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023, come da allegato “allegato
variazione di bilancio n. 2 bilancio di previsione 2021-2023”, da considerare parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2.         che con l’approvazione delle variazioni di bilancio disposte in questa sede vengono rispettati
gli equilibri di bilancio 2021-2023;
3.         che con l’approvazione della presente proposta di variazione viene assicurato il fondo di cassa
2021 positivo;
4.         di dare atto altresì che viene salvaguardato il rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il
triennio 2021-2023;
5.         di trasmettere copia della presente deliberazione al Revisore dei Conti per il parere di
competenza in vista della ratifica da approvare con delibera di Consiglio Comunale;
6.         di trasmettere copia della presente deliberazione alla Tesoreria Comunale;
7.         di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. LGS n. 267/2000, art.
42, comma IV.
 

 LA GIUNTA COMUNALE

  

PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.
267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

  

D E L I B E R A

  

Atto n. 67 del 2021

4



1)    di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra.

 2)    SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione unanime e palese, la presente
deliberazione viene dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
D.Lgs. 18/8/2000 N. 267

 
 

 
 

 

Atto n. 67 del 2021

5



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. ORTELLI SERGIO CUCINOTTA SIMONE

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 67 del 2021

6


